

Curitiba, 09 de julho de 2024.

PROCESSO Nº 3897/2024

À

COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO DAS CONTRATAÇÕES

Senhora Coordenadora,

1. OBJETO (art. 3º, I, da Instrução Normativa SEGES/ME nº 65/2021): Trata-se de procedimento visando contratação de empresas POR DISPENSA DE LICITAÇÃO COM DISPUTA para a aquisição de materiais odontológicos, conforme termo de referência contido no doc. 193644/2024.

2. CÓDIGO SIASG:

ITEM	DESCRIÇÃO	SIASG
1	ADESIVO UNIVERSAL PARA RESTAURAÇÕES	427265
2	AGULHA GENGIVAL 30G CURTA	443778
3	AGULHA GENGIVAL, 27G LONGA	442144
4	APLICADOR ODONTOLÓGICO	442474
5	BABADOR DESCARTÁVEL	609171
6	BICARBONATO DE SÓDIO EM PÓ	412637
7	BROCA Nº 1014	403373
8	BROCA Nº 3216	403823
9	BROCA Nº4219	403121
10	BROCA Nº 3215	403118
11	BROCA Nº 2200	439914
12	CIMENTO DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO	422806
13	MEPIVACAÍNA COM 2% DE EPINEFRINA	269888
14	MEPIVACAÍNA A 3% SEM VASOCONSTRITOR	357788
15	ESPELHO BUCAL Nº 5	437561
16	FIO DE SUTURA, SEDA PRETA	487553
17	CIMENTO FOSFATO DE ZINCO-PÓ	404543
18	CIMENTO FOSFATO DE ZINCO-LÍQUIDO	404542
19	COMPRESSA DE GAZE	452776
20	CONDICIONADOR ÁCIDO ESMALTE EM GEL	391582
21	FIO DENTAL	342052
22	RESINA BULK FILL COR A2E	390513
23	RESINA BULK FILL COR A3	390513

ITEM	DESCRIÇÃO	SIASG
24	RESINA COMPOSTA COR A1B	390513
25	RESINA COMPOSTA COR A1E	390513
26	RESINA COMPOSTA COR B1B	390513
27	RESINA COMPOSTA COR A2E	390513
28	RESINA COMPOSTA COR DA2	390513
29	ANTISSÉPTICO DIGLUCONATO DE CLORHEXIDINA	341174
30	DESINFETANTE À BASE DE ÁCIDO PERACÉTICO	445470
31	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 20CM X 100M	442485
32	COLETOR MATERIAL PÉRFURO-CORTANTE	466702
33	PASTA PROFILÁTICA	417702
34	INDICADOR BIOLÓGICO DE TERCEIRA GERAÇÃO	462834
35	LUVA TAMANHO MÉDIO	392943
36	LUVA TAMANHO PEQUENO	392943
37	MÁSCARA CIRÚRGICA DESCARTÁVEL	485315
38	DETERGENTE ENZIMÁTICO	476022
39	SOLUÇÃO DE MILTON	380477
40	SPRAY	453232
41	PAPEL CARBONO PARA ARTICULAÇÃO	406153
42	RESINA CHARISMA DIAMOND COR BL	390513
43	RESINA CHARISMA DIAMOND COR OM	390513
44	RESINA VITTRA UNIQUE	390513

3. IDENTIFICAÇÃO DOS AGENTES RESPONSÁVEIS PELA PESQUISA E EQUIPE DE PLANEJAMENTO DA CONTRATAÇÃO (art. 3º, II, da Instrução Normativa SEGES/ME nº 65/2021):

Antonio Carlos Rodacki (NPM)
Jorge Cecyn Filho (SAUDE)
Lilian Gasparin (SAUDE)
Luane Araújo Santos (NPM)
Maurício Pires da Costa (NPM)
Rosicleia Augustin Pereira (SAUDE)

4. JUSTIFICATIVA e CARACTERIZAÇÃO DAS FONTES CONSULTADAS (art. 3º, III, c/c art. 5º, IV e art. 7º, da Instrução Normativa SEGES/ME nº 65/2021): as fontes consultadas foram extraídas da lista de fornecedores disponível no site Banco de Preços, conforme docs. 228573, 228576, 228579, 228581, 228585, 228586, 228590, 228593, 228599, 228604, 228607, 228610, 228615, 228620, 228625, 228630, 228634, 228637, 228643, 228647, 228668, 228679, 228684, 228693, 228695, 228699, 228705, 228715, 228722,

228729, 228745, 228772, 228776, 228782, 228785, 228786, 228794, 228796, 228802, 228805/2024, também foram indicadas pelo setor demandante, conforme docs. 153878 e 177478/2024, foram localizadas na internet conforme docs. 228673, 228708, 228737 e 228809/2024, foram localizadas em contratações de outros entes do poder público, conforme doc. 228689/2024 e foram obtidos orçamentos de empresas especializadas, conforme docs. 228857 e 228864/2024.

5. SÉRIE DE PREÇOS, MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO PARA A DEFINIÇÃO DO VALOR ESTIMADO e MEMÓRIA DE CÁLCULO: Conforme detalhamento na planilha contida no documento nº 228902/2024 e com fundamento nos artigos 3º, V, VI e VII, art. 5º e art. 7º, caput, todos da Instrução Normativa SEGES/ME nº 65/2021, sugerimos como preço máximo estimado o valor de:

Item	Descrição	Unid. de medida	Qtd	SIASG	Preço UNITÁRIO	Preço estimado TOTAL
1	ADESIVO UNIVERSAL PARA RESTAURAÇÕES	Frasco 5ml	7	427265	R\$ 259,67	R\$ 1.817,69
2	AGULHA GENGIVAL 30G CURTA	Caixa c/ 100	2	443778	R\$ 39,45	R\$ 78,90
3	AGULHA GENGIVAL, 27G LONGA	Caixa c/ 100	2	442144	R\$ 39,45	R\$ 78,90
4	APLICADOR ODONTOLÓGICO	Caixa c/ 100	5	442474	R\$ 16,49	R\$ 82,45
5	BABADOR DESCARTÁVEL	Caixa c/ 100	20	609171	R\$ 20,58	R\$ 411,60
6	BICARBONATO DE SÓDIO EM PÓ	Frasco 200g	7	412637	R\$ 10,93	R\$ 76,51
7	BROCA Nº 1014	Unidade	10	403373	R\$ 4,20	R\$ 42,00
8	BROCA Nº 3216	Unidade	30	403823	R\$ 4,95	R\$ 148,50
9	BROCA Nº 4219	Unidade	30	403121	R\$ 6,76	R\$ 202,80
10	BROCA Nº 3215	Unidade	30	403118	R\$ 3,40	R\$ 102,00
11	BROCA Nº 2200	Unidade	30	439914	R\$ 4,13	R\$ 123,90
12	CIMENTO DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO	Kit	3	422806	R\$ 39,27	R\$ 117,81
13	MEPIVACAÍNA COM 2% DE EPINEFRINA	Caixa c/ 50	6	269888	R\$ 182,94	R\$ 1.097,64
14	MEPIVACAÍNA A 3% SEM VASOCONSTRITOR	Caixa c/50	2	357788	R\$ 165,41	R\$ 330,82
15	ESPELHO BUCAL Nº 5	Unidade	8	437561	R\$ 4,99	R\$ 39,92
16	FIO DE SUTURA, SEDA PRETA	Caixa c/ 24	6	487553	R\$ 57,60	R\$ 345,60
17	CIMENTO FOSFATO DE ZINCO-PÓ	Pote 28g	2	404543	R\$ 14,84	R\$ 29,68
18	CIMENTO FOSFATO DE ZINCO-LÍQUIDO	Frasco 10ml	2	404542	R\$ 14,59	R\$ 29,18
19	COMPRESSA DE GAZE	Emb. c/ 500	2	452776	R\$ 21,90	R\$ 43,80
20	CONDICIONADOR ÁCIDO ESMALTE EM GEL	Emb. c/ 3 Seringas 2,5ml	12	391582	R\$ 6,90	R\$ 82,80
21	FIO DENTAL	Rolo com 500m	10	342052	R\$ 17,71	R\$ 177,10
22	RESINA BULK FILL COR A2E	Seringa de 4g	3	390513	R\$ 126,97	R\$ 380,91
23	RESINA BULK FILL COR A3	Seringa de 4g	3	390513	R\$ 125,90	R\$ 377,70
24	RESINA COMPOSTA COR A1B	Seringa de 4g	3	390513	R\$ 163,70	R\$ 491,10
25	RESINA COMPOSTA COR A1E	Seringa de 4g	3	390513	R\$ 163,70	R\$ 491,10
26	RESINA COMPOSTA COR B1B	Seringa de 4g	3	390513	R\$ 129,58	R\$ 388,74
27	RESINA COMPOSTA COR A2E	Seringa de 4g	3	390513	R\$ 163,70	R\$ 491,10
28	RESINA COMPOSTA COR DA2	Seringa de 4g	3	390513	R\$ 104,40	R\$ 313,20

29	ANTISSÉPTICO DIGLUCONATO DE CLORHEXIDINA	2 Litros	6	341174	R\$ 60,38	R\$ 362,28
30	DESINFETANTE À BASE DE ÁCIDO PERACÉTICO	1 Litro	6	445470	R\$ 55,83	R\$ 334,98
31	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 20CM X 100M	Unidade	4	442485	R\$ 222,76	R\$ 891,04
32	COLETOR MATERIAL PÉRFURO-CORTANTE	Unidade	12	466702	R\$ 6,01	R\$ 72,12
33	PASTA PROFILÁTICA	Unidade	6	417702	R\$ 14,45	R\$ 86,70
34	INDICADOR BIOLÓGICO DE TERCEIRA GERAÇÃO	Unidade	15	462834	R\$ 44,67	R\$ 670,05
35	LUVA TAMANHO MÉDIO	Caixa c/ 100	50	392943	R\$ 35,20	R\$ 1.760,00
36	LUVA TAMANHO PEQUENO	Caixa c/ 100	10	392943	R\$ 35,20	R\$ 352,00
37	MÁSCARA CIRÚRGICA DESCARTÁVEL	Caixa c/ 50	40	485315	R\$ 9,95	R\$ 398,00
38	DETERGENTE ENZIMÁTICO	Frasco 200ml	6	476022	R\$ 25,96	R\$ 155,76
39	SOLUÇÃO DE MILTON	Litro	4	380477	R\$ 10,44	R\$ 41,76
40	SPRAY	Frasco 200ml	2	453232	R\$ 49,90	R\$ 99,80
41	PAPEL CARBONO PARA ARTICULAÇÃO	embalagem c/ 280 tiras	2	406153	R\$ 265,05	R\$ 530,10
42	RESINA CHARISMA DIAMOND COR BL	Seringa de 4g	2	390513	R\$ 123,84	R\$ 247,68
43	RESINA CHARISMA DIAMOND COR OM	Seringa de 4g	2	390513	R\$ 138,60	R\$ 277,20
44	RESINA VITTRA UNIQUE	Seringa de 4g	3	390513	R\$ 117,00	R\$ 351,00
		VALOR TOTAL =>				R\$ 15.023,92

6. JUSTIFICATIVAS PARA A METODOLOGIA UTILIZADA, EM ESPECIAL PARA A DESCONSIDERAÇÃO DE VALORES INCONSISTENTES, INEXEQUÍVEIS OU EXCESSIVAMENTE ELEVADOS, SE APLICÁVEL: conforme detalhamento da planilha contida no doc. 228902/2024, elegemos a **MÉDIA** dos preços para os itens: , 5, 13, 14, 15, 17, 18, 22, 26, 30, 31, 32, 34, 35, 36, 38, 39, 42, 43 e 44, tendo em vista que, após a análise, o coeficiente de variabilidade manteve-se inferior ou igual a 25%. Elegemos a **MEDIANA** dos preços para o itens: 1, 2, 3, 4, 6, 7, 8, 9, 10, 11,12,16,19, 20,21, 23, 24, 25, 27, 28, 29, 33, 37, 40 e 41 tendo em vista que o coeficiente de variabilidade, após análise, manteve-se superior a 25%.

Desta forma, nos termos Instrução Normativa SEGES/ME nº 65/2021 e Instrução Normativa TRE-PR nº 05/2020, foram concluídas as análises pelo Núcleo de Pesquisa de Mercado, razão pela qual submetemos o presente expediente à consideração superior.

É o que cumpre apresentar.

Antonio Carlos Rodacki

Núcleo de Pesquisa de Mercado

Luane Araújo Santos

Núcleo de Pesquisa de Mercado

Maurício Pires da Costa

Núcleo de Pesquisa de Mercado

